
Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'anno scolastico 2016/2017

Interventi per la formazione dei docenti delle scuole dell'infanzia -
Modifica Allegato D) del. n. 971 del 13/06/2016

Del. n. 1457 del 30/08/2016

Programma annuale della scuola dell''infanzia per l''anno scolastico 2016/17: deliberazione n. 971 di
data 13 giugno 2016 - modifica Allegato D) recante "Programmazione interventi diretti relativi
all''attività formativa per il personale docente delle scuole dell''infanzia per l''anno scolastico
2016/2017 di cui alla legge 21 marzo 1977, n. 13, art. 7 e 17".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1457 Prot. n. 16/2016 D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/17: deliberazione n. 971 di
data 13 giugno 2016 - modifica Allegato D) recante "Programmazione interventi diretti relativi all'attività
formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017 di cui alla legge
21 marzo 1977, n. 13, art. 7 e 17".
Il giorno 30 Agosto 2016 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S167-00091
Pag 1 di 4 
Il Relatore comunica,
con deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017;
Nel Programma annuale è stata inserita la programmazione degli interventi relativi all'attività formativa per il
personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017 di cui alla legge 21 marzo 1977,
n. 13, art. 7 e 17, in quanto ritenuto funzionale a una programmazione coordinata e unitaria del settore delle
scuole dell'infanzia, ai sensi dell'art. 2, comma 6, della legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 20
- Legge collegata alla manovra di bilancio provinciale 2016 - che ha modificato la legge provinciale 8 luglio
1996, n. 4 (legge sulla programmazione provinciale 1996); in particolare come riportato nell'Allegato D),
quale parte integrante e sostanziale del citato provvedimento.



L'attività formativa è stata successivamente individuata nel Progetto annuale per l'anno scolastico 2016/2017
approvato con determinazione n. 62 di data 10 agosto 2016 del Dirigente competente in materia di scuola
dell'infanzia le cui spese sono state prenotate al capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2016 e
dell'esercizio finanziario 2017.
Vista la Legge provinciale 5 agosto 2016, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016 - 2018.".
Preso atto della deliberazione n. 1306 di data 05 agosto 2016 avente ad oggetto:
"Approvazione della "Variazione al documento tecnico di accompagnamento del bilancio di previsione
2016-2018 in corrispondenza dell'assestamento del bilancio 2016-2018" e della "Variazione al bilancio
finanziario gestionale per gli esercizi finanziari 2016-2018 in corrispondenza dell'assestamento del bilancio
2016-2018" con la quale è stato disposto anche l'aumento dello stanziamento per euro 70.400,00 del capitolo
250500-001
dell'esercizio finanziario 2016 per sostenere l'introduzione nelle scuole dell'infanzia di nuove tecnologie
didattiche nel campo della media education anche a sostegno dell'accostamento linguistico.
Si propone pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di:
- modificare per complessivi euro 70.400,00 la programmazione degli interventi diretti relativi all'attività
formativa per il personale docente delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017, di cui alla legge
21 marzo 1977, n.
13, artt. 7 e 17, come riportato nell'Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
- approvare l'Allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce
l'Allegato D) "Programmazione interventi diretti relativi all'attività formativa per il personale docente delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017 di cui alla legge 21 marzo 1977, n. 13, art. 7 e 17" della
deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016.
Con successivo provvedimento dirigenziale verranno apportare le conseguenti variazioni del Progetto
annuale dell'attività formativa per l'anno scolastico 2016/2017, come approvato con determinazione del
Dirigente competente in materia di scuola dell'infanzia n.
62 di data 10 agosto 2016, e verrà adeguata la prenotazione fondi per euro 70.400,00 al capitolo 250500-001
dell'esercizio finanziario 2016 mantenendo invariata la prenotazione fondi per l'esercizio finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00091
Pag 2 di 4 
Ciò premesso LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- vista la Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche;
- vista la deliberazione n. 971 del 13 giugno 2016;
- vista la Legge provinciale 5 agosto 2016, n. 14 "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2016 - 2018";
- vista la deliberazione n. 1306 di data 05 agosto 2016;
- visto il D.lgs 118/2011;
- visti i pareri dei Servizi di staff di cui alla deliberazione n. 6 del 15 gennaio 2016;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1. di approvare la modifica per complessivi euro 70.400,00, per le motivazioni indicate in premessa, della
programmazione degli interventi diretti relativi all'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017, di cui alla legge 21 marzo 1977, n. 13, artt. 7 e 17, come
riportata nell'Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare, in relazione alla variazione di cui al precedente punto, l'Allegato 2) quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, che sostituisce l'Allegato D)
"Programmazione interventi diretti relativi all'attività formativa per il personale docente delle scuole
dell'infanzia per l'anno scolastico 2016/2017 di cui alla legge 21
marzo 1977, n. 13, art. 7 e 17" della deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016;
3. di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale verranno apportare le conseguenti variazioni
del Progetto annuale dell'attività formativa per l'anno scolastico 2016/2017, come approvato con



determinazione del Dirigente competente in materia di scuola dell'infanzia n. 62 di data 10 agosto 2016, le
cui spese sono state prenotate al capitolo 250500-001 dell'esercizio finanziario 2016 e dell'esercizio
finanziario 2017;
4. di dare atto che rispetto alla precedente deliberazione n. 971 di data 13 giugno 2016
null'altro è modificato per le restanti parti;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della
legge provinciale 23/1992.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00091
Pag 3 di 4 MP - MIS 
Adunanza chiusa ad ore 10:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


